impertitabam meo. (id est, herili) id (te) oro nunc per precem
 Hinc meo iure agere, idem est quod mea potestate vel auctoritate
 concedere, decedere, renuntiare de iure suo, Relascher de son bon
 droit. Ius suum retinere, obtinere. Quintil. c. 6. lib. 3. Aliquo iuris
 adiutor elabi ex crimine. Senec. in Troad. Gens expertis iuris. Quintil.
 c. 2. lib. 4. Fiducia iuris. Iuvenal. Satyr. 8. Nodos iuris solvere. Plaut. Most.
 docent litteras, iura, & leges.
 ¶ Summo iure agere, contendere, experiri id est stricto iure, Vide A-
 gere. Cas. 1. de bell. Gall. Ius etremum retinere. Quintil. Ius actionis
 non habeo: mox, non licet agere. Idem. Ius abdicandi habeo. Idem
 Quintil. c. 4. lib. 1. verba ius (id est auctoritatem) ab auctoribus sumunt:
 Item Cic. perdiscere iura benevolentia.
 ¶ Ius esto, (i vni atque auctoritatem legis habeat) Cicero. 3. de Legibus.
 ¶ Reddere ius, Paulu. l. c. R. p. ere, deducere in ius aliquem. Ius omne
 suum persequi. Plaut. Capt. sc. 2. a. 3.
 ¶ Ius mortalitatis, id est conditio. Senec. c. 1. de Consol. ad Marc.
 ¶ De Iure Augurio pro Augurali. Gell. c. 6. lib. 6.
 ¶ Ius trium liberorum, Suet. in Galba. c. 1. 4.] Et differt à lege, quod
 ius, generale est: lex, iuris species. Rursum ius ad non scripta etiam per-
 tineat, lex tantum ad ius scriptum. Diuiditur autem ius, in naturale,
 gentium, & civile. Naturale, quod est commune omni nationi, eò
 quod vbiq; instinctu naturæ habetur, non aliqua constitutione fa-
 cta ab homine, sed ab ipso naturæ conditore: vt maris & fœminæ
 coniunctio, liberorum successio in bonis parentum, puerorum e-
 ducatio, communis omnium possessio, quia iure naturali omnia hæc
 omnibus nationibus sunt communia: quemadmodum & rei deposti-
 tæ vel commodatæ restitutio, violentiæ per vim repulsiõ, quod tibi
 vis fieri vt alteri facias, & econtrario: Ius gentium, quo gentes hu-
 manæ vniuntur, quod à naturali processisse facile intelligere licet:
 quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se con-
 uenit: vt scilicet Deo, religioni, patriæ & parentibus pareamus, vt
 vim atque iniuriam propulsemus. Ius civile, cum aliquid communi
 iuri vel additur vel detrahatur: hoc est, quum populus sibi constituit
 quasi proprium ius ciuitatis. Hoc autem scripto constat, vt sunt le-
 ges, plebiscita, Senatusconsulta, principum decreta, aut sine scripto,
 vt ea quæ a autoritate prudentium sunt: quæ legum interpretationes
 rectius dici possent, quàm leges. Vnde qui hoc profitentur. Interpre-
 res iuris, & Iureconsulti, & Iuris prudentes dicuntur. Et qui inter eos
 excellunt, Iuris auctores nominantur.
 ¶ In civili iure Prætorium ius continetur: quod prætores supplendi,
 vel corrigendi iuris civilis gratia introduxerunt. ob publicam vti-
 litatem. Hoc à Prætoris honore, honorarium appellatur.
 ¶ Est etiam ius singulare quod contra tenorem rationis, ob aliquam
 vtilitatem auctoritate consuetudinum introducitur.
 ¶ Ius consuetudinis, quod in morem veritas vulgi approbatione
 produxit.
 ¶ Ius militare, quo soli milites sunt adstricti, vt belli inferendi solen-
 nitas, fœderis faciendi ceremonia, signo dato egressio in hostes, &
 pugnæ commotio, signo dato receptio, stipendiorum modus, digni-
 tatum gradus, præmiorum honor, prædæ diuisio pro personarum
 qualitatibus. Iuris præcepta tria sunt, honeste viuere, alterum non
 lædere, ius suum cuique tribuere. In nostra etiam religione est ius
 diuinum in quo diuina oracula comprehenduntur: & ius principum,
 quod principes singulis suis regnis præscripserunt.
 ¶ Aliquando ius ponitur pro auctoritate, omnium consensu alicui
 concessa. Sicut Cic. pro Archia. Quare suo iure noster ille Ennius,
 sanctos appellat Poetas. id est, sua quadam auctoritate, & pro libertate
 sibi omnium consensu, vt grauissimo Poetæ concessa. Idem pro
 meo iure dico, quasi confidenter. Hinc sui iuris esse dicuntur, qui
 imperio sunt subiecti, αὐτονομία, αὐτοπράξια.